
4 Thứ  bảy,  ngày  1  tháng  12  năm  2018

Tổng biên tập: VŨ ANH THAO                Phó Tổng biên tập: LÊ THANH THƯỞNG - HOÀNG MINH SƠN             Thư ký tòa soạn: VŨ NGUYÊN BÌNH        Chế bản tại Báo Thái Bình        In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình         GIÁ 1.200 ĐỒNG

GẶP MẶT, ĐỘNG VIÊN...
(Tiếp theo trang 1)

TRUYỀN THÔNG PHÒNG, CHỐNG...
(Tiếp theo trang 1)

BẢO VỆ THỦY SẢN...
(Tiếp theo trang 1)

THÔNG BÁO
MỜI CHÀO HÀNG CẠNH TRANH RÚT GỌN

- Tên bên mời thầu: UBND xã Vũ Đông.
- Tên gói thầu: Trang thiết bị Trạm Y tế xã Vũ Đông, thành 

phố Thái Bình.
- Nguồn vốn: Ngân sách xã Vũ Đông, thành phố Thái 

Bình.
- Hình thức lựa chọn nhà thầu: Chào hàng cạnh tranh rút 

gọn.
- Phương thức lựa chọn nhà thầu: Một giai đoạn một túi 

hồ sơ.
- Thời gian phát hành HSYC: Từ 8 giờ 30 phút ngày 

29/11/2018 đến 8 giờ 30 phút ngày 1/12/2018 (trong giờ làm 
việc hành chính).

- Địa chỉ phát hành bản yêu cầu báo giá: Văn phòng 
UBND xã Vũ Đông, thành phố Thái Bình.

- Thời gian đóng thầu: 8 giờ ngày 8/12/2018.
- Thời gian mở thầu: 8 giờ 30 phút ngày 8/12/2018.
Tại Văn phòng UBND xã Vũ Đông, thành phố Thái Bình.
Mời tất cả các nhà thầu có đủ năng lực, kinh nghiệm và 

điều kiện tham gia gửi báo giá về Văn phòng UBND xã Vũ 
Đông, thành phố Thái Bình.

UBND XÃ VŨ ĐÔNG

một phần hoặc thả bèo tây che phủ 2/3 diện tích ao nuôi cá 
nước ngọt để duy trì ổn định nhiệt độ nước ao trên 200C; dùng 
rơm, rạ đã được khử trùng bằng nước vôi, phơi khô ấn đầy vào 
sọt dìm xuống góc ao để làm nơi trú ẩn cho cá, lươn... Đối với 
nuôi cá lồng trên sông, khi rét đậm, rét hại xảy ra, bà con nên di 
chuyển bè nuôi đến các eo, ngách kín gió hoặc hạ lồng xuống 
sâu hơn, thường xuyên treo các túi vôi xung quanh lồng để khử 
trùng nước và hạn chế dịch bệnh cho thủy sản.

Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào thành phố Thái Bình vừa tổ 
chức buổi gặp mặt nhân kỷ niệm 3 năm (2015 - 2018) thành lập 
Hội.

Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào thành phố Thái Bình thành lập 
từ tháng 7/2015, ban đầu có 100 hội viên, đến nay đã thu hút, 
tập hợp được hơn 300 hội viên, sinh hoạt tại 4 chi hội. Đây là 
những người từng sống, chiến đấu, học tập, làm việc và có mối 
quan hệ mật thiết với nhân dân các bộ tộc Lào. 3 năm qua, các 
hội viên đều tích cực tham gia xây dựng tổ chức hội và duy trì 
hoạt động hội như: xây dựng quỹ tình nghĩa thường xuyên thăm 
hỏi, động viên hội viên ốm đau, có hoàn cảnh khó khăn. Ngoài 
ra, hội viên còn tích cực tham gia các phong trào, công tác chính 
trị, đoàn thể ở địa phương.

HỘI HỮU NGHỊ VIỆT NAM - LÀO THÀNH PHỐ THÁI BÌNH
Gặp mặt truyền thống

NGUYỄN TÙNG

Từ đầu năm đến nay, Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh 
sản tỉnh đã chủ trì, phối hợp với trung tâm y tế các huyện, thành 
phố tăng cường hoạt động truyền thông kiến thức phòng, chống 
và hướng dẫn chăm sóc trẻ em bị suy dinh dưỡng.

Đã có 2.000 bà mẹ và người trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng 
trẻ tại 40 xã có tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng cao trong toàn tỉnh được 
truyền thông trực tiếp. 2.000 trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 
được phát mỗi em một hộp canxi D. Trung tâm Chăm sóc sức 
khỏe sinh sản tỉnh cũng đã truyền thông chăm sóc dinh dưỡng 
cho 480 phụ nữ mang thai tại 16 xã, cấp 480 hộp sắt đa vi chất 
cho phụ nữ có thai tăng cân chậm; đồng thời, tổ chức truyền 
thông và hướng dẫn thực hành dinh dưỡng tại 286 xã, phường, 
thị trấn cho 8.294 bà mẹ có con dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng. 
Ngoài ra, Trung tâm còn tổ chức 36 buổi truyền thông kết hợp 
hướng dẫn thực hành dinh dưỡng cho 946 bà mẹ có con nhỏ và 
phụ nữ có thai. HÀ DUNG

đánh giá cao nỗ lực của các doanh nghiệp đã tích cực phát 
triển sản xuất, kinh doanh để tăng trưởng ổn định, từ đó đóng 
góp kịp thời các khoản thuế vào ngân sách nhà nước. Đồng chí 
Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh mong muốn các doanh 
nghiệp chia sẻ khó khăn với tỉnh, đẩy mạnh sản xuất, mở rộng 
thị trường, nâng sản lượng bán ra, nộp đầy đủ số thuế phát sinh 
và thuế động viên theo đề xuất của ngành Thuế, tạo điều kiện 
cho tỉnh hoàn thành tốt kế hoạch thu ngân sách năm 2018. Trên 
cơ sở kiến nghị của các doanh nghiệp, đồng chí Phó Bí thư Tỉnh 
ủy, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các huyện, thành phố rà soát 
nguồn thu trên địa bàn để bảo đảm kế hoạch thu; phối hợp với 
các sở, ngành tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho các doanh 
nghiệp hoàn thành kế hoạch sản xuất trong những tháng cuối 
năm. Cục Thuế tỉnh rà soát lại các doanh nghiệp trên địa bàn, 
tiếp tục động viên các doanh nghiệp hoàn thành nghĩa vụ thuế đối 
với nhà nước, giao trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ, nhân viên 
trong việc hoàn thành dự toán được giao. Các sở, ngành tập trung 
phối hợp với các huyện, thành phố tích cực cải thiện môi trường 
đầu tư, kinh doanh, giải quyết kịp thời kiến nghị, vướng mắc, tạo 
điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp phát triển.

Các hộ nuôi tôm thẻ chân trắng cần che phủ bạt nilon toàn bộ diện 
tích ao, bể để chống rét cho tôm.

Phó Thủ tướng, Bộ trưởng 
Ngoại giao Phạm Bình 
Minh nhấn mạnh vấn đề 

trên tại hội nghị “Việt Nam và 
APEC: 20 năm qua và chặng 
đường sắp tới”. Theo Phó Thủ 
tướng trong hai thập kỷ ấy, Việt 
Nam đã đạt được những thành 
tựu to lớn trên con đường phát 
triển và hội nhập, đất nước thoát 
khỏi tình trạng kém phát triển, 
gia nhập nhóm nước đang phát 
triển có thu nhập trung bình, 
với bình quân đầu người tăng 
từ 350 USD năm 1998 lên gần 
2.400 USD hiện nay.

Việt Nam đã trở thành thành 
viên tích cực, có trách nhiệm 
của các cơ chế hợp tác khu vực 
và toàn cầu, là mắt xích quan 
trọng của nhiều liên kết kinh tế 
hàng đầu khu vực, trong đó có 
APEC. Nhiều thành viên của 
APEC đã trở thành đối tác quan 
trọng nhất về thương mại và 
đầu tư của Việt Nam. 13 trong 
tổng số 16 hiệp định thương mại 
tự do (FTA) mà Việt Nam đã và 
đang đàm phán và ký kết là các 
hiệp định với 17 thành viên của 
APEC. Khu vực APEC chiếm 
85% lượng khách quốc tế đến 
Việt Nam và 80% lượng sinh 
viên Việt Nam du học, thực sự 
là cầu nối đưa Việt Nam ra thế 
giới và mang thế giới đến Việt 
Nam. Tham gia APEC, theo 
Phó Thủ tướng, đã tạo nền tảng 
để Việt Nam tham gia các sân 
chơi rộng lớn, có mức độ cam 
kết cao hơn như WTO, các FTA, 
trong đó có các FTA thế hệ mới 
như CPTPP.

Hai thập kỷ qua cũng ghi dấu 
giai đoạn chuyển mình sâu sắc 
của diễn đàn, APEC đã trưởng 
thành vượt kỳ vọng, khẳng định 
vai trò là cơ chế hợp tác kinh tế 
hàng đầu khu vực, dẫn dắt tiến 
trình tự do hóa thương mại và 
đầu tư, thúc đẩy xu thế hợp tác, 
liên kết đa tầng nấc vì hòa bình 
và phát triển. Phó Thủ tướng 
cho rằng thành công của APEC 
có được là nhờ sự hội tụ của tầm 
nhìn, quyết tâm chính trị mạnh 

mẽ và nỗ lực không mệt mỏi 
của các thành viên, trong đó có 
Việt Nam. Việt Nam đã ghi dấu 
ấn đậm nét trong vai trò chủ 
nhà năm APEC 2006 và năm 
2017 khi lần đầu tiên APEC xác 
định triển vọng hướng tới hình 
thành khu vực thương mại tự 
do châu Á - Thái Bình Dương 
(FTAAP) tại tuần lễ cấp cao 
tháng 11/2006.

Trong tuần lễ cấp cao APEC 
2017, các nền kinh tế thành 
viên cam kết thúc đẩy thương 
mại và đầu tư tự do và mở, đồng 
thời ủng hộ hệ thống thương 
mại đa phương, góp phần quan 
trọng giữ vững đà hợp tác và 
liên kết, duy trì giá trị cốt lõi của 
APEC. Cũng trong năm 2017, 
APEC thông qua chương trình 
hành động về phát triển bao 
trùm về kinh tế tài chính, xã hội, 

các chiến lược phát triển nguồn 
nhân lực trong kỷ nguyên số. 
Đặc biệt, APEC quyết định 
thành lập Nhóm Tầm nhìn 
APEC để khởi động nghiên cứu 
xây dựng tầm nhìn cho khu vực 
sau năm 2020.

APEC cần tiếp tục vươn lên 
khẳng định vai trò không thể thiếu

Đề cập đến con đường phía 
trước, Phó Thủ tướng Phạm 
Bình Minh cho rằng APEC cần 
tiếp tục vươn lên để khẳng định 
vai trò không thể thiếu trong 
cấu trúc đa cực đang định hình. 
Trên tinh thần đó, Phó Thủ 
tướng đề nghị các đại biểu tập 
trung thảo luận, làm rõ các định 
hướng sau:

Thứ nhất, APEC cần xác 
định các mục tiêu và nội hàm 
hợp tác mới để tiếp tục duy trì 

các giá trị cốt lõi của mình. Trên 
nền tảng ba trụ cột hợp tác vốn 
có, cần thúc đẩy các yếu tố phát 
triển bền vững, bao trùm và 
sáng tạo nhằm tạo động lực mới 
cho tăng trưởng. Kinh tế số cần 
trở thành một trọng tâm, chú 
trọng kết nối số, thương mại số, 
công nghệ tài chính, kết nối các 
trung tâm đổi mới sáng tạo và 
khởi nghiệp.

Thứ hai, mọi sáng kiến, dự 
án, cơ chế hợp tác của APEC 
cần đặt người dân vào trung 
tâm của phát triển, mang lại lợi 
ích thiết thực cho người dân và 
doanh nghiệp. Theo đó, APEC 
cần xây dựng các cộng đồng 
vững mạnh và bao trùm, chú 
trọng hơn đến các đối tượng 
dễ bị tổn thương. APEC cũng 
cần tiếp tục hỗ trợ các doanh 
nghiệp siêu nhỏ, nhỏ và vừa, 

doanh nghiệp do phụ nữ lãnh 
đạo để họ có cơ hội tham gia 
vào những nấc thang cao hơn 
của chuỗi giá trị toàn cầu.

Thứ ba, APEC cần nâng 
cao khả năng thích ứng và 
vai trò lãnh đạo trong quản 
trị kinh tế toàn cầu. APEC 
hoàn toàn có khả năng phát 
huy vai trò đầu tàu trong xây 
dựng cấu trúc mới ở khu vực, 
bảo đảm các nguyên tắc mở, 
công bằng, minh bạch, dựa 
trên luật lệ, hài hòa lợi ích của 
tất cả các bên trong và ngoài 
khu vực. Phó Thủ tướng cho 
rằng, để thực hiện được vai 
trò đó, APEC cần tiếp tục đẩy 
mạnh  chủ nghĩa đa phương, 
đặc biệt là tiên phong thúc 
đẩy hệ thống thương mại đa 
phương với vai trò trung tâm 
của Tổ chức Thương mại Thế 
giới. Đặc biệt, APEC cần tiếp 
tục khẳng định vai trò toàn cầu 
trong điều phối các khuôn khổ 
liên kết khu vực đa tầng nấc, 
hướng tới hình thành FTAAP.

Thứ tư, cần có các biện 
pháp nhằm nâng tầm tham gia 
và đóng góp của Việt Nam và 
ASEAN trong APEC. Việt Nam 
cần tiếp tục đóng góp tích cực 
trong xây dựng và triển khai 
tầm nhìn mới APEC sau năm 
2020, đóng góp vào việc định 
hình cấu trúc mới ở khu vực. 
Theo Phó Thủ tướng, 15 - 20 
năm tới có ý nghĩa then chốt 
đối với quá trình phát triển và 
hội nhập quốc tế của Việt Nam. 
Việt Nam đang nỗ lực hoàn tất 
các cam kết gia nhập WTO, 
thực hiện các cam kết liên kết 
kinh tế quốc tế, nhằm đảm 
nhiệm vai trò Chủ tịch ASEAN 
năm 2020 và ứng cử Ủy viên 
không thường trực Hội đồng 
Bảo an Liên hợp quốc nhiệm 
kỳ 2020 - 2021. Phó Thủ tướng 
cho rằng đây là minh chứng 
khẳng định quyết tâm mạnh 
mẽ của Việt Nam tiếp tục đổi 
mới toàn diện, hội nhập quốc tế 
sâu rộng và nâng tầm đối ngoại 
đa phương.

20 năm tham gia APEC, quyết sách 
chiến lược và con đường phía trước
(chinhphu.vn) Quyết định gia nhập APEC cách đây đúng 20 năm (1998) 

là quyết định có ý nghĩa chiến lược, đánh dấu bước quan trọng chính sách 
đối ngoại rộng mở, đa phương hóa, đa dạng hóa và hội nhập kinh tế quốc 
tế của Việt Nam, tạo động lực cho tiến trình đổi mới và hội nhập.

Mạng thể thao FOX 
Sports châu Á vừa có 
bài nhận định đánh giá 

cao HLV Park vì sự dũng cảm 
của mình, cho rằng vị HLV 
người Hàn Quốc có cách tiếp 
cận rất hiện đại trong huấn 
luyện và xứng đáng được ghi 
công khi đặt niềm tin vào các 
tuyển thủ trẻ tại AFF Suzuki 
Cup năm nay. Tác giả bài viết 
dí dỏm so sánh: “Ở tuổi 59, 
HLV Park có thể không phải 
là một chiến lược gia trẻ trung, 
nhưng chỉ trong hơn một năm 
nắm quyền huấn luyện, ông đã 
tạo dựng được mối quan hệ rất 
khăng khít với các cầu thủ trẻ 
Việt Nam”.

Trở lại sau thành công vang 
dội cùng tuyển U23 và Olympic 
Việt Nam, HLV Park Hang Seo 
và đội tuyển quốc gia tiếp tục 
bước vào hành trình săn cúp 
vàng AFF Suzuki Cup 2018. 
Với nòng cốt là các tuyển thủ 
trẻ đã giành vinh quang về cho 
bóng đá nước nhà ở hai giải 
đấu tầm cỡ châu lục nói trên, 
tuyển Việt Nam vẫn cho thấy 
sức mạnh của một ứng viên vô 
địch, khi vượt qua vòng bảng 
AFF Cup 2018 với chuỗi 4 trận 
bất bại (ba thắng, một hòa), 
ghi được tám bàn thắng và đặc 
biệt là chưa để lọt lưới một bàn 
thua nào.

Đáng chú ý, đội hình 23 
người với 15 cầu thủ ở độ tuổi 
U23 của tuyển Việt Nam đang 
thi đấu rất vững vàng, ổn định 
từ đầu giải đấu tới giờ. Hãy thử 
làm một phép so sánh, khi nhìn 
sang các đội bóng vừa đoạt 
vé vào bán kết. Malaysia, đội 
bóng vượt qua vòng bảng với 

vị trí thứ nhì bảng A xếp sau 
Việt Nam chỉ có tám tuyển thủ 
U23 trong đội hình. Thậm chí, 
con số này còn ít hơn ở bảng 
B, với chỉ ba cầu thủ U23 trong 
danh sách thi đấu của nhà 
đương kim vô địch Thái Lan, 
hay bốn khi nhìn vào đội hình 
của tuyển Philippines.

Nhìn rộng hơn một chút thì 
chỉ có Lào và Timor Leste là 

hai đội bóng có số lượng cầu 
thủ U23 trong đội hình nhỉnh 
hơn tuyển Việt Nam ở giải 
đấu năm nay. Nhưng khác với 
“Những ngôi sao vàng”, đội 
hình trẻ trung của hai đội bóng 
trên đều thi đấu không thành 
công và đã sớm bị loại.

Theo FOX Sports, trên 
hành trình trở thành ứng cử 
viên hàng đầu cho danh hiệu 

vô địch, Việt Nam sở hữu 
những điều đặc biệt ở các cầu 
thủ trẻ. Dù vẫn có nhiều cầu 
thủ giàu kinh nghiệm trong đội 
hình như đội trưởng Nguyễn 
Văn Quyết, trung vệ Quế Ngọc 
Hải và tiền đạo kỳ cựu Nguyễn 
Anh Đức, các tuyển thủ trẻ 
khác cũng tỏ ra không hề 
kém cạnh các đàn anh khi thi 
đấu trên sân cỏ, bằng chứng 
là Việt Nam đang gặt hái quả 
ngọt từ những thành công gần 
đây ở cấp độ U23.

Ở AFF Cup năm nay, 
Quang Hải đang thi đấu ổn 
định qua từng trận đấu. Công 
Phượng và Xuân Trường đều 
đã cho thấy được khả năng 
của mình. Trong khi đó, ở hàng 
phòng ngự, Trần Đình Trọng 
và Đỗ Duy Mạnh cũng đang 
chơi cực kỳ chắc chắn với độ 
“chín” trước tuổi, FOX Sports 
nhận định.

Sự tự tin của các cầu thủ trẻ 
Việt Nam chẳng đến từ đâu xa, 
mà đến từ chính niềm tin mà 
HLV Park trao cho họ. Thậm 
chí, HLV người Hàn Quốc còn 
cho thấy, trong tay mình vẫn 
còn nhiều tài năng trẻ rất tiềm 
năng và đang khát khao được 
cống hiến. Hãy nhìn vào trận 
đấu cuối cùng vòng bảng gặp 
Campuchia trên sân Hàng 
Đẫy. Dù được dự báo nhiều 
khả năng sẽ giành chiến 
thắng trước đối thủ đã bị loại 
và không còn nhiều động lực 
thi đấu nhưng trận đấu này 
vẫn mang tính chất rất quan 
trọng khi Việt Nam buộc phải 
giành một trận thắng để bảo 
đảm chắc suất vào bán kết 
cùng ngôi đầu bảng A. Theo lẽ 
thường, một trận đấu có áp lực 
cao như vậy sẽ ít có chỗ cho 
các cầu thủ trẻ, nhưng HLV 
Park lại nghĩ khác. Chiến lược 
gia 59 tuổi không ngại ngần 
tung vào sân gần hai phần ba 
đội hình là các cầu thủ trẻ.

Thay thế chân sút kỳ cựu 
Anh Đức ở vị trí mũi nhọn cao 
nhất trên hàng công là Nguyễn 
Tiến Linh, vua phá lưới nội 
V.League 1 mùa giải vừa qua. 
Tiền đạo 21 tuổi của Becamex 
Bình Dương đã có một trận 
đấu rất tốt với bàn thắng mở 
tỷ số bằng một cú đánh đầu 
dũng mãnh, cũng như liên tiếp 
đe dọa cầu môn đội khách. 
Trong khi đó, một nhân tố mới 
là Nguyễn Phong Hồng Duy 
cũng hoạt động rất năng nổ ở 
cánh trái và ghi dấu ấn với pha 
kiến tạo cho Quang Hải ghi bàn 
nâng tỷ số lên 2 - 0. Mặc dù 
Anh Đức và Văn Quyết có khả 
năng sẽ quay trở lại đội hình 
chính ở vòng bán kết, nhưng 
HLV Park vẫn hoàn toàn có cơ 
sở để đặt niềm tin vào các cầu 
thủ trẻ đang khát khao thi đấu 
và sẵn sàng vào sân từ băng 
ghế dự bị để khẳng định mình.

Theo FOX Sports, đây chắc 
chắn là một “thế hệ vàng” của 
bóng đá Việt Nam và việc cần 
làm là phải tìm cách tận dụng 
tối đa thời cơ hiếm có này để 
các cầu thủ trẻ tiến xa hơn, 
có thể là đoạt vé dự Olympic 
Tokyo 2020 hay xa hơn nữa là 
World Cup trong tương lai. Mục 
tiêu này hoàn toàn có cơ sở bởi 
đội bóng đang sở hữu một thế 
hệ cầu thủ trẻ tài năng, cùng 
với một vị HLV không ngại đặt 
niềm tin vào những gương mặt 
trẻ.

Trước mắt thầy trò HLV 
Park Hang Seo chỉ còn bốn 
trận đấu nữa để hiện thực hóa 
giấc mơ vô địch AFF Suzuki 
Cup lần thứ 2 trong lịch sử, và 
ngay sau đó sẽ là hành trình 
chông gai tại Asian Cup vào 
tháng 1/2019. Nhưng thành 
công vừa qua cũng là nền tảng 
cho những dự cảm tốt lành về 
tương lai tươi sáng của bóng 
đá Việt Nam.

tuyển Việt Nam đang 
gặt hái thành công

Trẻ hóa đội hình,

(nhandan.com.vn) Sau ngôi á quân giải U23 châu Á cùng vị trí thứ 4 
chung cuộc Asiad 18 lần đầu tiên trong lịch sử, có thể nói, bóng đá Việt 
Nam đã đạt được những thành tựu chưa từng nghĩ tới chỉ trong một thời 
gian ngắn dưới bàn tay của huấn luyện viên Park Hang Seo. Tiếp tục đặt 
niềm tin vào đội hình đa phần là các tuyển thủ trẻ, Việt Nam đến với 
AFF Suzuki Cup 2018 với một lực lượng quá nửa là ở độ tuổi U23 và thầy 
Park vẫn đang cho thấy mình đã không đặt niềm tin sai chỗ.


